DAD AUTÓNOMA DE NUEV
CCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECA

Ruiz

ms. Valverde

EX LIBRIS

HEMETHERII VALVERDE TELLEZ

Episcopi Leonensis

1080026352

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

DISSERTATIONES
SCHOLASTICÆ
DE SACRATISSIMA VIRGINE

M A R I A
GENITRICE DEI,

NOSTRA QVE ETIAM DILECTISSIMA
MATRE , AC DOMINA.

BREVI , ET PERSPICVA METHODO AD
Scolasticorum captum accommodatissima dispo-
nitæ , atque eidem Beatissimæ Virgini

obsequenti animo.
Juan. P. e consecrata. di Oullana

A. P. ANTONIO DE PERALTA, SOCIETATIS
IESV. Mexicano, & Mexici in Maximo Sancto-
rum Apostolorum Perri . & Pauli Collegio
eiusdem Societatis Primario Sacra
Theologia Professore.

ANNO DOMINI. 1721.

CVM PRIVILEGIO.

Mexici apud Heredes MICH. AELIS DE RIBERA
CALDERON.

S V M P T I B V S , DOMINI DOMINICI
à Saens Pablo, Familiaris Sanctæ Inquisitionis,
Venditur que in Bibliotheca ipsius.

Poco centrada.

BT601

P4

c.1

TÓNOMA

TERAL DE

DOP

Bt 604
PL

DISTRIBUTORIS

SCHOLÆ

DE AGRA

UNIVERSITATIS

CATHOLICÆ

UNIVERSITATIS

CAELESTIS

ALFONSINA

BIBLIOTECÆ

UNIVERSITATIS

MARÍA

NUNCUPATORIUM.

ROLL 36 MICROFILMADO 10/2/83

Proœmium.

SANCTISSIMÆ VIRGINI

MARIAE,

NUNCUPATORIUM.

SI (quod *Cap. I. Ecclesiasticus* ait) *Fons sapientie Verbum Dei in excelsis*, Te quoque in terris Virgo Beatissima, Ipsiisque Verbi digna Paren^s, pellucidum sumus sortiti sapientiae Fontem. Cui ergo noster hic Theologicus Labor Infudaret; cui de te ipsa dissertationes, nisi tibi dicarentur, à qua quidquid in nobis est scientiæ (quanta ea

267

¶

cum.
0033846

Dom. confitans.

cumque sit) quidquid eruditio-
nis haurimus ? Et vero ad quam,
nisi ad Matrem suam dilectissi-
mus filius ; ad quam , nisi ad
suam Dominam humilis servus
Involaret ? Ea propter cum pri-
mum nunc amæniissimos Theo-
logiæ Hortos incultus enimvero
Colonus Ingredior , Parthenias
has gemmas , hos tibi dono mit-
to Virgineos Flores , quos ab Ar-
bore Paradisi (hoc est , à Te)
felici manu decerpsi . Ne rudes
despicias calathos , aut manus,
quibus deferuntur , Impuras; sed
qua humilium etiam Vota , ac
munera benignitate non asper-
nari consuevisti , has tibi Sacra-

tas

tas Laudes , hæc elogia suscipito .
Vere quidem beati sumus , Vir-
go Purissima , qui te (licet uti
par est non assequamur) Laudare
connitimus : Quod si quantu-
muis exiguae Laudationes nos-
tras acceptes , sereno que Vultu
adspicias , efficies beatores .

Efficies sane . Atque ego iam
ad opus accinctus prænoto , Lec-
torem que admoneo , quod plu-
ra de Beata Virgine in Scripturis
Sacris , plurima in Ecclesiæ Pa-
tribus inveniuntur . De ea tamen
ex professo agunt cum Sæto Tho-
ma 3. p. q. 27 ad 37. Eximius
Dætor tomo 2. in 3. p. à disp. 1. us-
que ad 23. P. Ferdinandus de Sa-
lazar,

lazar , duobus tomis in Proverbia , & vnico de Conceptione immaculata , P. Ioannes Martinez de Ripalda de ente supernali *tom. 2. disp. 79.* per totam , P. Rodes , *tom. 2. tract. 8. disp. Vnica* , per sex integras sectiones , Vega , Doctissimus Saavedra tomo de Conceptione , P. Ioannes Barbianus in manuscriptis , P. Medrano Pervanus , & aliqua Card. De Lugo de Incarnatione , ac de-
mum P. Ioannes Marin Varijs in locis infra citandis , innumeris q̄ alij Iesuitæ . Tantus enim à pri-
mordijs suis nostræ Minimæ So-
cietatis in Virginē Mariam amor
exarsit , ut plurimos de ea , ac pijs-
simos

simos semper tulerit Scriptores . Ex quibus nominatim relatōs præcipue sequemur , & in quantū se nostra possit tenuitas exserere , imitabimur . Post illos Vero aude-
mus scribere , vt bono prospicia-
mūs Studentiū Tyronū , qui ratio-
num , & authoritatum (quarum apud Doctores Ingens copia est) multitudine obruuntur , deside-
rant q̄ brevitatem , ac perspicui-
tatem , atque vt ipsis breviter ea proponantur omnia , quæ de alijs Theologiae tractatibus ad quæstio-
nes de Beata Virgine necessaria
scitu sunt , vniuersa q̄ in contrariū argumēta enodentur , vt sic con-
clusiones possint publicis in dis-
puta-

putationibus tuto defendere. Id autem nos præstare in hoc opere conati sumus: Quod si præstiterimus, speramus, nostrum hunc Laborem Viris Doctis probandum, ut pote non modicam Studiosæ Juventuti Utilitatem allaturum. Atque hoc etiam de titulo, quoniam perspicua methodus multū ad penetrandas difficultates iuvat Studiosos, methodum discurrendi per Virgineam Prædestinacionem, effectus que omnes illius, ut pote Scholasticis accommodatiorem Visam, sumus amplexi.

Hoc igitur prænotato, & auspice Maria, nostras dissertationes exordiamur.

APRO-

APPROBATIO

REVM P. M. Fr. JOSEPHI DE LAS HERAS,
& Alcoicer Ordinis Beatae Mariae de Mercede Redemp-
tionis Captivorum, in Philosophia, atque pro Reli-
gione etiam Magistri, & in Sacra Theologia Doctoris.
In Maximo Mexicano Conventu Lectoris quondam, ac
Commendatoris; Rectoris que Collegij Bethlehemitici
Sancti Petri Paschasi: In regali Mexicana Academia
Olim Philosophia Primarij, nunc autem Vesper-
tini Theologie, & proprietarij Professoris, & in
hac perillustri Mexica Provincia
actualis Provincialis.

SED VLO MENTIS OBTVTV, ET
hilari cordis affectu, de mandato D. Doc-
toris D. Caroli de Bermudes, & Castro, huius
Archiepiscopatus Mexicanus, Vicarij Genera-
lis, &c. Aureu hoc opus DE BEATA VIRGINE,
stylo, ordine que plane Scholastico à R. P. M.
ANTONIO DE PERALTA, Societatis IESV,
concerisptum, diligenter, vt res quidem ipsa
postulabat, perlegi: Et, cum prælertim prop-
ter argumenti sublimitatē, tum etiam propter
facilimam, perspicuam que methodum, perinde
atque Pancarpiam quamdā ex amplissimis qui-
busq; Viridarijs sedulo concinnatā nō sine mag-
na animi voluptate versavi. Ecquē autem Sa-
cratissimæ MARIAE (illam dico, qua citra Deū
optimum Maximum, nil maius, nil glorioius,
nil est excogitare Divinus) huius igitur mira-
bilem

bilem Charismatum seriem , gratiam , dignitatem , vna quasi nuce circumclusam comprehendere ; quem , inquam , Christianorum Vexillis annumeratum pigeat , tandeatve ? Licet enim si cubi iure , hic potissimum usurpari licet illud comici : Nihil dictum , quin prædictum ; tamen ea est huiusmodi rerum natura , vt vel decies etiā , aut amplius repetitx nihilo minus obsor-
descant , præsertim si pulchre , atque ingenio-
le , multis (vt hic) de novo additis proponātur .
Prodeat itaq in lucem vel ob id saltē , vt ali-
quem habeamus indigerem , ac pene Vernaculū
Auctorem , quem tot advenis , exteris q̄ scripto-
ribus tandem aliquando sortiter opponamus : In
hoc enim solo quæcumq per immensa alioquin
volumina dispersa , pariter , & confusa Vaga-
bantur , vna iam sub ala (vt aiunt) gestari , &
circumferri aptissime poterunt . Accedit his
(Imo hoc in primis à nobis exigitur) quod nihil
est in toto opere , meo quidem videri , quod fi-
dem catholicam , pios que mores non provehat
anaviter , atque promoveat ; tantum abest , vt
gliquatenus , offendat , aut corrumpat . Sic cen-
ceo in hoc Mexicano Beatæ Virginis Mariæ de
Mercede Conventu die Vigesima prima sep-
tembris , Anno Dñi . 1721 .

Fr. Iosephus de las Heras.

APPRO-

APPROBATIO.

REVMI P. M. Fr. ANTONIUS DE
Ayala , Ordinis Eremitarum Sancti Au-
gustini , vnius ex duodecim perillustris Sanc-
tissimi Nominis IESV Mexicanæ Provin-
ciae Magistri , in Sacra Theologia Doctoris ,
Lectoris q̄ quondam Primarij in literatis-
simō Regali Sancti Pauli Collegio , ac in eo
Rectoris , ter q̄ studiorum tum in eodem Col-
legio , tum in Maximo Imperiali Conventu
Regentis , Provinciae Visitatoris ,
& nunc Definitoris
actualis .

EXCM. PRINCEPS.

GRATIS , TANTO PRÆ-
cepto , Censoris viri , seu
competentis Iudicis extollor ho-
nore . Lex enim hac est , quia
Principi placuit , & libentissime
de memori pectorē promens gra-
tes ,

tes, obedientiæ iugum excutem, nisi fortunata mea sors ad inclyta præconia rei iudicatae obtulisset calamum inclinandum.

Revidi Theologicas Scolasticas Dissertationes, (iam ut meis studijs tempora gloria præstarem, ad eas aliquando admiratos meos verterá luminis orbes) quas Primarius propinans Discipulis Theologiæ dona divite penu in hoc Musarum, & Apollinis artiū Maximo Mexiceo Sanctorū Principum Apostolorū Petri, & Pauli Collegio: quas solerissimus frontis honor, inter plures, quibus, sua fertis floridissimis redimens alta tempora, exuberat hæc Parentis alma Aonias optime semper noscens artes, Illustrissima, ac Venerabilissima Sacratissimæ Societatis Mexicana Provincia: Quas Vir, in quo est ingenij summa facultas, & quem novem Sorores omnigenis Studijs Excoluere suis:

suis: Quas, scilicet, R. A. P.
Magister ANTONIVS DE PERALTA dictavit, proprio formante
Marte, ex Cathedra, & pro quibus, auditu semper dignus, Praes publice, in minerali stetit,
atque sedit arena.

Revidi, inquam, Dissertationes, & simul huius Magistri calamum delicatum sic direxisse numerosum Horatiū: *Sumire materiā vestris, qui scribitis aquam...* *Viribus;* dum celeberrimam specialem formatam hanc de Purissima Deipara Virgine Maria Domina nostra Materiam, suo arte politissimo ingenio, suæ q̄ seriei immensæ laborum aqua scribendam sumpsit. De hac Erediti, qui huic conformes Horatianō consilio: *Quid, de quo viro, & cui dicas sepe video, meum sensum exposituri accessere;* *Cui & de quo Viro se dicere videntes, catarissimis sententijs iudiciū dicēt.*

*Horat. de
Arte poetica*

*Horat. lib. v.
Epist. ad Lelium.*

Primo

Primo tibi, Princeps huma-
nissime, qui decernis à me de
hac materia formale excitandum
fore iudicium. Cui tenuem me-
am, ut exarem literis, mentem,
longevitatem que, quam pro huius
eximij operis laude mansura per-
severum, atque tanti Authoris de-
bita veneratione deberem oratio-
nem edere in lucem: Ille, cuius
opus fuit sola Cynthia, & dein
de Casiodorus, dulci, ac rever-
enti calamo his prævenere so-
nis: Propertius: *Quid me scri-
bendi tam vastū mittis in equor?...*

Non sunt apta mea gradiavela ra-
Casiodorus. ti. Casiodorus: *Tanti viri non*
var. lib. 9. *examinanda; sed veneranda sen-*
tentia est. Quibus, pro me, ne
sim peritis Achilles, succincti
rem omnem tibi tradidere, &
nè, proprijs scripturis sententijs,
mare, absque Neptuno, petam
innexus, Tridentis loco, imbecil-
li calamo, seu Virga Censoris.

omittit

Viris

Viris doctis extaneis, (nul-
lū enim latet nostra patriæ cor-
fortem) vt, pro me, impleant
orbem clamore, de Authore lo-
quentur selectissima hæc verba
Chrysostimi: *Doleo, & moleste* D. Chrysost.
fero, quod virum hunc, non om- homil. de lan-
nnes, ut par est cognoscunt, Quos
à labore iudicandi hanc materiam
arbitror excussasse Romeū Va-
tem, qui, quasi de limato, stu-
dioso, prudenti, recto q̄ Scrip-
tore nostro dissenseret, præmis-
serat carmen, seu ortam ex Heli-
cone censuram: *Ipse sui index* Virg. de Virg.
totum se explorat ad vnguem. bovo.

Authori ipsi (Seneca præve- Seneca Epis.
niat eius modestiam dum scribit: 102. ad Lus.
Merentem laudare, iustitia est) cil,
ac sic Materiam vidisset istam, &c
alias, quas prolixo studio polijt,
& docuit, quarumque medul-
lam dissettissime fecat, vt & cap-
tu facilem Cursoribus dulcissi-
mam frangeret, & quasi audisset
facta,

facta, quibus Author ipse exemplo, & doctrina (non sine Societate hæc felicitas) ad Domini vineam Operarius, Conductor, & Author insidat, sequentes modulos applicados libavit Oenus.

Oven. lib. 2. *Qui scribenda facit, scribit ut legenda beatus*
Epigr. 23. *Ille, beator es tu quod utrumque facis.*
Digna legi scribis, facis, & dignissima scribi.
Scripta probant doctum te tua, facta probum.

*Quid fandum de Egregio hu-
ius Magistri ingenio, quod hilas
extollent aures perita, Ma-
teriam hanc legentes experientur
oculi grati, qui mirantes inge-
nium hoc ad publicam presen-
tem lucem iam deductum, nec
sepè summa ingenia in occulto la-
plaut. in Cap- tent plorabunt cum Plauto, nec
sivis.*

prudentes dicent cum Ovidio: *ovid. lib. 3.
Ingenium quondam fuerat pre- Eleg.
tiosus auro.*

Videbunt sane in hoc libro florigeram Authoris Imaginem, & cum Seneca erumpent in hæc verba ad Lucilium: *In medium Senec. in
te protulit ingenij vigor, scripto- Epistol. 19.
rum elegantia... uno modo, quo
potes, te ostendis. Interim me-
memores cuiusdam Poetæ, qui ad
pedes cuiusdam effigiati Scrip-
toris laudantia reddiderat carmi-
ne verba, eadem Authori in li-
bro, quasi in imagine, vene-
rando, coacta in pedes, ne lau-
dare plus audcant, transribent,
& sic legent:*

*Quis tua descripsit pictor temera-
rius ora?
Te, præter te unum, pingere ne-
mo potest.*

Iam ergo omnis sermo laudis
ad Harpocratis aras obrumpatur

demissus , quem lectitare non est
minus Authoris , qui tot sua ser-
vat eruditissima , ad quorum lec-
tionē eum impulit sequens præ-
monitio Martialis : *Hoc lege quod
possis dicere iure meum est.* Quod ,
*Martial.lib.
l. Bigr. ad
Iulium.*
vt aliquando hinc suum relegen-
dum accipiat , prius mihi amanti ,
parcat furi pervigili , qui vt , le-
pore amati Magistri , meos ig-
nes tonarem , ex quibusdam ab
ipso scriptis carminibus extraxi
mei amoris pignus ei tamquam
proprio domino restituendum .

*Author in
quodam voto
amantis à se
scripto ad
Deiparam in*
Legat igitur suum , quod in hoc
parvo scripto legibile faciet mag-
num , & debitū amorem meum .

*initio buius
materia.*
Non sunt parva quidem , magno-
que dantur amore :

*Ipsa amor è parvis munera magna
facit.*

*Cui , & de quo viro dixerint , his
eruditii aliquali manu pulsarunt .*

Quid

*Quid vero de hac materia sen-
tiant , cum actum iam de re iu-
dicandum esse fateantur , non rā
suadelæ opus iudiciale , quam
panegyricum insequendum fore
decernunt . Et quidem quam-
quam multisona illa Cornelij
Galli sententia : *Eventus varios
res nora semper habet* , vel ad Mo-
mi palatum semper relegandum
à doctis , vel ad canum gustum
Saturni , quo infelicitet sine
puerperio fæcundarentur Miner-
væ , detorquenda videatur : Lon-
ge à prudentibus sensus isti rece-
dunt turpissimo senio convel-
lendi ; nam quis tam talpa cali-
gar in notis , qui impossibile om-
nibus placere , & non omnia Ve-
teres scripsisse , non palpaverit ?
Igitur in bonam ; vti decet , par-
tem vertens novitatis eventus ,
bis Pelignæ gentis gloria , & pri-
mò grato carmine celebraturus
anteivit : *Est quoque cunctarum**